
Diário Oficial Nº 47, quinta-feira, 9 de março de 2017 

 

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS 

PORTARIA Nº 68, DE 6 DE MARÇO DE 2017 

A SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS, 

no uso das suas atribuições legais disposta no §1º do art. 50 e §2º do art. 51 da Resolução nº 

203, de 10 de dezembro de 2012, considerando a aplicação do que estabelecem os caputs dos 

referidos artigos, aos produtos listados nos anexos desta Portaria, nos termos da Nota Técnica nº 

20/2017- COPIN/CGA-PI/SPR, resolve: 

Art. 1º Publicar a relação dos produtos constantes nos anexos 1 e 2 desta Portaria, cujos 

incentivos foram cancelados automaticamente, por aplicação do disposto nos artigos 50 ou 51 

da Resolução nº 203, de 10 de dezembro de 2012, seja por não obtenção do laudo de produção 

no prazo de 36 (trinta e seis) meses, contado a partir da publicação, no Diário Oficial da União, 

do documento aprobatório do respectivo projeto técnico-econômico, seja por paralisação de 

produção por período superior a 36 (trinta e seis) meses consecutivos. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

REBECCA MARTINS GARCIA 

 

Inscrição SUFRAMA: 300178018 

Razão Social: AC FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS DE MATERIAL PLÁSTICO PARA 

USO IND LTDA 

Cód.  Produto Nro.Doc Tipo Doc Data Doc Tipo 

Projeto 

0008 PEÇAS PLÁSTICAS MOLDADAS 

POR INJEÇÃO 

0329/2013 PORTARIA 23/08/2013 Implantação 

 

Inscrição SUFRAMA: 201382016 

Razão Social: CR ZONGSHEN COMPONENTES DA AMAZÔNIA LTDA 

Cód. Produto Nro.Doc Tipo Doc Data Doc Tipo Projeto 

0820 BOMBA DE ÓLEO PARA 

VEÍCULO DE DUAS RODAS, 

TRICICLO E QUADRICICLO 

(EXCETO BICICLETA) 

0118/2013 PORTARIA 02/04/2013 Diversificação 

1539 CONJUNTO EIXO SELETOR DE 

MARCHAS PARA 

CICLOMOTORES, MOTONETAS, 

MOTOCICLETAS E 

QUADRICICLOS 

0118/2013 PORTARIA 02/04/2013 Diversificação 

1543 CONJUNTO INTERRUPTOR 

(RELÉ) MAGNÉTICO DE 

PARTIDA PARA 

CICLOMOTORES, MOTONETAS, 

MOTOCICLETAS, TRICICLOS E 

QUADRICICLOS 

0118/2013 PORTARIA 02/04/2013 Diversificação 

1593 CONJUNTO TAMBOR SELETOR 

DE MARCHA PARA 

CICLOMOTORES, MOTONETAS, 

MOTOCICLETAS, TRICICLOS E 

QUADRICICLOS 

0118/2013 PORTARIA 02/04/2013 Diversificação 

0978 ESTATOR PARA GERADOR 

(ALTERNADOR) PARA 

0118/2013 PORTARIA 02/04/2013 Diversificação 



CICLOMOTORES, MOTONETAS, 

MOTOCICLETAS, TRICICLOS E 

QUADRICICLOS 

1596 FAROL PARA CICLOMOTORES, 

MOTONETAS, MOTOCICLETAS, 

TRICICLOS E QUADRICICLOS 

0118/2013 PORTARIA 02/04/2013 Diversificação 

1494 SENSOR DO NÍVEL DE 

COMBUSTÍVEL PARA 

CICLOMOTORES, MOTONETAS, 

MOTOCICLETAS, TRICICLOS E 

QUADRICICLOS 

0118/2013 PORTARIA 02/04/2013 Diversificação 

 

1602 SUBCONJUNTO EIXO DO PEDAL 

DE PARTIDA PARA 

CICLOMOTORES, MOTONETAS, 

MOTOCICLETAS, TRICICLOS E 

QUADRICICLOS 

0118/2013 PORTARIA 02/04/2013 Diversificação 

 

Inscrição SUFRAMA: 201344017 

Razão Social: GIGA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PROD. MECÂNICOS E 

ELETRÔNICOS LTDA.  

Cód. Produto Nro.Doc Tipo Doc Data Doc Tipo 

Projeto 

2071 CONTROLE REMOTO DE 

RADIOTELECOMANDO PARA 

BENS DE INFORMÁTICA 

0083/2013 RESOLUÇÃO 30/04/2013 Implantação 

2048 LÂMPADA A LED, PARA 

ILUMINAÇÃO DE AMBIENTES, 

BASEADA EM TÉCNICA 

DIGITAL 

0083/2013 RESOLUÇÃO 30/04/2013 Implantação 

 

 

Inscrição SUFRAMA: 200076019 

Razão Social: MOTO HONDA DA AMAZÔNIA LTDA. 

Cód.  Produto Nro.Doc Tipo Doc Data Doc Tipo 

Projeto 

0828 ESCAPAMENTO COMPLETO 

PARA VEÍCULO DE DUAS RO-

DAS, TRICICLO E QUADRICICLO 

(EXCETO BICICLETA) 

0082/1990 RESOLUÇÃO 08/11/1990 Atualização 

 

Inscrição SUFRAMA: 201267012 

Razão Social: MTD MOTOR DA AMAZÔNIA S/A 

Cód.  Produto Nro.Doc Tipo Doc Data Doc Tipo Projeto 

0001 MOTOCICLETA ATÉ 100 CM3 0329/2012 PORTARIA 02/08/2012 Diversificação 

 

 

Inscrição SUFRAMA: 201418010 

Razão Social: PIONEER YORKEY DO BRASIL LTDA 

Cód.  Produto Nro.Doc Tipo Doc Data Doc Tipo Projeto 

0361 PLACA DE CIRCUITO IMPRESSO 

MONTADA (DE USO EM 

INFORMÁTICA) 

0362/2013 PORTARIA 13/09/2013 Diversificação 

 

 

 



Inscrição SUFRAMA: 200915010 

Razão Social: S. E. T. DO BRASIL LTDA.  

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

1309 CABO DE FORÇA COM PEÇAS DE 

CONEXÃO 

0115/2011 PORTARIA 08/04/2011 Diversificação 

 

Inscrição SUFRAMA: 201260018 

Razão Social: STETSOM DA AMAZÔNIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo 

Projeto 

0976 ANTENA COM CIRCUITO 

ELETRÔNICO ATIVO 

0031/2011 RESOLUÇÃO 24/02/2011 Atualização 

 

Inscrição SUFRAMA: 201495015 

Razão Social: VZAN NORTE INDUSTRIA DE BICICLETAS LTDA - EPP 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo 

Projeto 

0813 RODA MONTADA PARA 

BICICLETA 

0238/2012 RESOLUÇÃO 30/08/2012 Implantação 

ANEXO 2   DA  PORTARIA Nº  68,  DE 06  DE MARÇO  DE   2017   (enquadramento no art. 

51 da res.  nº 203/2012) 

 

Inscrição SUFRAMA: 201449013 

Razão Social: AMZ MIDIA INDUSTRIAL S.A 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

1988 DISCO DIGITAL DE LEITURA A 

LASER GRAVADO COM JOGOS 

ENCRIPTADOS (BLU RAY-ROM) 

0291/2013 PORTARIA 29/06/2013 Diversificação 

 

Inscrição SUFRAMA: 200943014 

Razão Social: AROSUCO AROMAS E SUCOS LTDA 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0674 CHAPA, FOLHA, TIRA, FITA, 

PELÍCULA DE PLÁSTICO  

(EXCETO A DE POLIESTIRENO 

EXPANSÍVEL E A AUTO-

ADESIVA) 

0111/2010 RESOLUÇÃO 20/05/2010 Diversificação 

 

Inscrição SUFRAMA: 201382016 

Razão Social: CR ZONGSHEN COMPONENTES DA AMAZÔNIA LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo 

Projeto 

2027 CHASSI DE AÇO PARA 

CICLOMOTORES, MOTONETAS, 

MOTOCICLETAS, TRICICLOS E 

QUADRICICLOS 

0342/2010 RESOLUÇÃO 04/11/2010 Implantação 

 

 

Inscrição SUFRAMA: 200015010 

Razão Social: COIMPA INDUSTRIAL LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc.  Tipo Projeto 

0614 CLORETO DE RHÓDIO EM PÓ 0185/2008 RESOLUÇÃO 28/08/2008 Ampliação 



 

Inscrição SUFRAMA: 201354012 

Razão Social: CRUISER MARINE INDÚSTRIA NÁUTICA  LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

1090 EMBARCAÇÃO DE FIBRA DE VIDRO 0161/2009 PORTARIA 30/04/2009 Implantação 

 

Inscrição SUFRAMA: 201306018 

Razão Social: ELO ELETRÔNICA AMAZÔNIA LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0361 PLACA DE CIRCUITO IMPRESSO 

MONTADA (DE USO EM 

INFORMÁTICA) 

0320/2012 PORTARIA 23/07/2012 Diversificação 

 

Inscrição SUFRAMA: 300174012 

Razão Social: E.R.L. INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS ESTAMPADOS DE 

METAL LTDA 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo 

Projeto 

1513 PERFIL PARA ESTRUTURA 

METÁLICA 

0418/2011 PORTARIA 29/12/2011 Implantação 

 

Inscrição SUFRAMA: 200936018 

Razão Social: FABOR COMPONENTES DA AMAZÔNIA LTDA- EPP 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo 

Projeto 

0402 PEÇAS TÉCNICAS DE SILICONE 0301/2006 RESOLUÇÃO 18/12/2006 Atualização 

0315 TECLADO (USO EM 

INFORMÁTICA) 

0301/2006 RESOLUÇÃO 18/12/2006 Atualização 

 

Inscrição SUFRAMA: 200365010 

Razão Social: KODAK DA AMAZÔNIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0369 MICROFILME 0155/2000 RESOLUÇÃO 05/10/2000 Atualização 

 

Inscrição SUFRAMA: 200369016 

Razão Social: KONICA MINOLTA BUSINESS SOLUTIONS DO BRASIL LTDA 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo 

Projeto 

0183 FOTOCOPIADORA 

(RECONSTRUÍDA) 

0368/2005 RESOLUÇÃO 14/12/2005 Atualização 

0376 REVELADOR 0368/2005 RESOLUÇÃO 14/12/2005 Atualização 

0375 TONALIZADOR 0368/2005 RESOLUÇÃO 14/12/2005 Atualização 

 

Inscrição SUFRAMA: 201267012 

Razão Social: MTD MOTOR DA AMAZÔNIA S/A 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

0005 CICLOMOTOR 0474/2012 PORTARIA 06/11/2012 Diversificação 

0002 MOTOCICLETA ACIMA DE 100 CM3 

ATÉ 450 CM3 

0262/2008 PORTARIA 11/06/2008 Implantação 

 

 

 

 



Inscrição SUFRAMA: 201257017 

Razão Social: OX DA AMAZÔNIA INDÚSTRIA DE BICICLETAS S.A. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

2000 BICICLETA ELÉTRICA (CICLO-

ELÉTRICO) 

0188/2012 RESOLUÇÃO 30/08/2012 Diversificação 

 

Inscrição SUFRAMA: 200915010 

Razão Social: S. E. T. DO BRASIL LTDA.  

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo Projeto 

1308 FIOS E CABOS COM 

CONECTORES/TERMINAIS PARA 

USO DIVERSO 

0192/2003 RESOLUÇÃO 16/07/2003 Diversificação 

1431 TRANSFORMADOR ELÉTRICO 

DE POTÊNCIA NÃO SUPERIOR A 

3KVA, COM NÚCLEO DE 

LÂMINAS DE AÇO SILÍCIO 

0209/2007 RESOLUÇÃO 31/10/2007 Atualização 

0116 BOBINA DESMAGNETIZADORA 

DE CINESCÓPIO 

0209/2007 RESOLUÇÃO 31/10/2007 Atualização 

0031 TRANSFORMADOR DE 

APLICAÇÃO EM ELETRÔNICA 

0089/1998 RESOLUÇÃO 03/07/1998 Implantação 

 

Inscrição SUFRAMA: 201260018 

Razão Social: STETSOM DA AMAZÔNIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 

Código  Produto Nro.Doc. Tipo Doc.  Data Doc. Tipo 

Projeto 

1033 AMPLIFICADOR ELÉTRICO DE 

ÁUDIO PARA VEÍCULO 

0164/2008 PORTARIA 09/04/2008 Implantação 

0115 PLACA DE CIRCUITO IMPRESSO 

MONTADA (EXCETO DE USO EM 

INFORMÁTICA) 

0031/2011 RESOLUÇÃO 24/02/2011 Atualização 

 

 


